
 

Direzione Regionale Toscana e Umbria  

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 
 

RUP Gaetano Chirico - Nomina prot. 2024/438/RI del 25/03/2024 

Oggetto dell’appalto 
Adesione alla Convenzione Consip Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2 – Seconda edizione - Lotto 5 - 
Toscana - 

CIG 93964915AC 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE   
 Firenze, 02/04/2024 

 Prot. n. 2024/478/RI 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO 

il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni 
recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

i poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 
Determinazione del Direttore n. 106 del 14 luglio 2023, prot. n. 2023/17478/DIR 
del Direttore dell’Agenzia del Demanio; 

il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii (di seguito anche il “Codice”) e, in particolare, l’art. 17, comma 
1, in base al quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 CONSIDERATO CHE 

il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e 
art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 
130 della L.145/2018 (legge di stabilità 2019), impone il ricorso agli strumenti di 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

acquisto (tra i quali in primis quello delle Convenzioni) messi a disposizione da 
“Consip S.p.a.” (società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e servizi 
di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

l’art. 1, comma 495, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede che 
“tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, (…) nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip Spa” e tenuto altresì conto 
che detta norma, nella logica della spending-review ha ricompreso espressamente 
l’Agenzia del Demanio tra i soggetti cui è imposto tale forma di 
approvvigionamento per gli acquisti sotto-soglia, riconoscendo la facoltà di 
procedere in modo autonomo laddove la prestazione oggetto di Convenzione non 
sia idonea a garantire il soddisfacimento dello specifico bisogno 
dell’amministrazione per mancanza di “caratteristiche essenziali”; 

con atto n. 2024/438/RI del 25/03/2024 è stato nominato il dott. Gaetano Chirico 
quale Responsabile Unico del Progetto;  

PRESO ATTO CHE 

occorre garantire la continuità del servizio di noleggio delle macchine multifunzione 
presso le sedi di Firenze, di Livorno e di Perugia della Direzione Regionale 
Toscana e Umbria dell’Agenzia del Demanio e che, pertanto, è necessario aderire 
alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” per il 
noleggio di n. 7 macchine multifunzione; 

la Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”, in linea con le 
necessità della Direzione Regionale, offre lo stesso livello di produttività, cioè il 
numero di copie trimestrali incluse nel canone, secondo i dati storici di consumo 
delle tre sedi regionali; 

il RUP ha riscontrato che la “produttività C” del Lotto 5, con n. copie 4.800 B/N e 
n. copie 1.200 Colore e durata dell’appalto in 60 mesi, soddisfa i requisiti della 
Direzione Regionale; 

il RUP ha stimato l’importo totale della fornitura, per i 60 mesi di durata 
dell’affidamento del servizio, ovvero 20 (venti) trimestri, in euro 13.756,40 oltre 
IVA; 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

il presente provvedimento si configura sia quale determina a contrarre (gli elementi 
essenziali vengono definiti nella parte dispositiva del presente atto) sia quale 
provvedimento di affidamento dell’appalto in oggetto; 

gli operatori economici abilitati al Me.PA hanno l’obbligo di completezza e veridicità 
nonché di aggiornamento delle dichiarazioni rese, come previsto dal 
“Regolamento di eProcurement”, e che il sopracitato operatore economico nelle 
dichiarazioni rese sul portale acquistinretepa ha dichiarato di essere in possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO CHE 

il costo della fornitura trova copertura nella disponibilità del budget di 
funzionamento della D.R. sul capitolo di spesa 3901 – costi di funzionamento - 
conto ““FD03030002 - noleggio macchine fotocopiatrici””; 

per tutto quanto sopra espresso, 

DETERMINA 

di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono 
parte integrante del presente provvedimento;  

di procedere con l’adesione alla Convenzione Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 2 - Lotto 5 PRODUTTIVITA’ “C” per il noleggio di n. 7 macchine 
multifunzione per un periodo di 60 mesi, importo totale complessivo stimato in euro 
13.756,40 oltre IVA;  

di procedere mediante l’ordine diretto di fornitura in favore di Kyocera Document 
Solutions Italia S.p.A., iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 
01788080156, P. IVA 02973040963, aggiudicataria del Lotto 5; 

di adempiere agli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023, sul sito internet dell’Agenzia del Demanio nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

                                                                                  

                    Il Vicedirettore 

                    Tiziana Toniutti 

  
                                                       Il Direttore Regionale 

                                                                                       Raffaella Narni 

                                                                                       


		2024-04-02T16:04:05+0000
	TONIUTTI TIZIANA


		2024-04-02T16:17:22+0000
	NARNI RAFFAELLA




